-

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

câmara MunicilEMENDA MODIFICATIVA N° 001 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
eg° Paulo de Fror.tin

no  5.51k  deA/  02 / 4( 'b
"Emenda  Modificative  ao Artigo 1° do Projeto de Resolução

n° 03 de 24 de março de 2025."

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a seguinte
Emenda Modificativa ao Projeto de Resolução em epígrafe:

Artigo  Calico.  0 Artigo 10  do Projeto de Resolução n° 03 de 24 de março de 2025 passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art.  1°- Fica instituída a Câmara Mirim Bernardo Rosa Motta Silva no âmbito do Município de Engenheiro Paulo de
Frontin-RJ, com o objetivo de promover a educação política e cidadã para alunos do 50  ao 9° ano do ensino
fundamental e para os alunos do 10  ano do ensino médio."

Diante da necessidade imediata de adequação, requeiro que a tramitação da Emenda ocorra em REGIME DE
URGÊNCIA URGENTiSSIMA, nos termos do Regimento Interno dessa Casa Legislativa,  Art.  194, IV —
proposição reconhecida, pelo Plenário, como urgente;

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa tem por objetivo denominar a Câmara Mirim do Município de Engenheiro Paulo de
Frontin como  Camara  Mirim Bernardo Rosa Motta Silva, em justa e merecida homenagem a memória deste jovem
frontinense que deixou um legado marcante junto a juventude de nosso município.

Bernardo Rosa Motta Silva foi Presidente da  Camara  Mirim na 3' edição do projeto, realizada no ano de 2019,
período em que demonstrou liderança, responsabilidade e compromisso com a participação cidadã, tornando-se
exemplo para outros jovens que passaram pelo programa.

Mais do que participante do projeto, Bernardo Rosa foi um verdadeiro lider de juventude em Engenheiro Paulo de
Frontin, sendo reconhecido por sua dedicação as causas sociais, pela amizade sincera e pelo desejo constante de
contribuir para uma sociedade melhor.

Bernardo foi também amigo deste vereador, com quem compartilhou momentos importantes de atuação junto
juventude frontinense, tendo trabalhado lado a lado na coordenação do Programa Ambiente Jovem nos anos de
2023 e 2024, onde demonstrou sensibilidade social, espirito coletivo e compromisso com o futuro dos jovens do
nosso município.

No ano de 2025, Bernardo Rosa Motta Silva faleceu após uma dura luta contra o câncer, enfrentada com coragem,
dignidade e esperança, deixando uma profunda saudade em todos aqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo.
Sua partida comoveu toda a cidade, que acompanhou sua trajetória com solidariedade e admiração.

Esta homenagem nasce também do diálogo e do sentimento coletivo, sendo fruto de conversas realizadas com o
Subsecretário Municipal de Juventude, Yuri Antônio, e com o senhor Gabriel Motta, primo de Bernardo Rosa, quando

Endereço: Praga Nelson Salles,  sing  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

chegamos juntos â conclusão de que dar o nome de Bernardo à Câmara Mirim seria uma forma justa, digna e
permanente de reconhecimento por sua história.

Dar o nome de Bernardo Rosa Motta Silva â Câmara Mirim possui um significado profundamente simbólico e
histórico, pois representa a continuidade de um sonho iniciado por um jovem que acreditava na participação, na
educação política e no protagonismo juvenil.

Bernardo não apenas participou da Câmara Mirim — ele ajudou a construir a história deste projeto, e nada mais
justo do que fazer com que seu nome permaneça ligado às futuras gerações de estudantes que passarão por esta
experiência.

Assim, cada jovem que ocupar uma cadeira na Câmara Mirim estará também conhecendo a historia de um jovem
frontinense que acreditou na política como instrumento de transformação e que deixou como herança o exemplo de
dedicação, amizade e compromisso com a juventude.

Dessa forma, a presente Emenda  Modificative  não apenas denomina um prográma público, mas eterniza a memória
de Bernardo Rosa Motta Silva na historia do Poder Legislativo de Engenheiro Paulo de Frontin, preservando seu
legado e transformando sua trajetória em inspiração permanente para as futuras gerações.

Plenário Jau do Gomes  Balthazar  - RJ, 24 de fevereiro de 2026.

e 	 -
DA SIL LOURENgo

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles,  sing  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2